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Considerat de chinezi
elixirul vieții, ceaiul din
plante poate avea 
beneficii uimitoare 
atunci când este preparat 
și administrat corect. 
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Infrastructura de apă şi
canalizare, în atenţia
autorităţilor locale 
din comuna Veţel.
Finanţările provin 
din diverse programe 
de investiţii. 
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Mai multe lucrări de
investiţii au început 
în comuna Băiţa. 
Pentru acest an sunt 
vizate drumuri, poduri şi 
modernizarea unor 
obiective de interes local. 
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Fondat de Cornel POENAR

Efectele frigului: 
cărţile dispar din 
bibliotecile în aer liber 

Efectele frigului: 
cărţile dispar din 
bibliotecile în aer liber 

Au fost calculate noile indemnizaţii pentru
venitul minim de incluziune. /pag.3

Vând casă în Simeria.

Relații la telefon

0753.083.333.

Bătaia elevelor de la Haţeg
Haţeg - Bătaia dintre cele patru fete din oraşul Haţeg, trei fiind eleve de liceu, a atras

atenţia autorităţilor locale. Incidentul a fost analizat la sediul primăriei Haţeg, alături de con-
ducerea şcolii, poliţia locală şi jandarmerie, cu scopul de a identifica cauzele care au deter-
minat producerea acestuia. Este nevoie de un efort colectiv pentru a preveni și a stopa aceste
probleme, a declarat Adrian Pușcaș, primarul orașului Hațeg. Săptămâna trecută, mai multe
eleve au fost implicate într-un conflict care a degenerat în acte de violență. Fetele și-au
împărțit pumni și picioare atât în incinta școlii, cât și în stradă, în imediata apropiere a
unității de învățământ. Altercația ar fi pornit pentru că una dintre eleve ar fi întârziat la mi-
crobuzul școlar.
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L
a Școala Gimnazială
„Constantin Daicovi-
ciu” Beriu recent s-a

desfășurat cercul peda-
gogic al învățătorilor care
predau la clasa a III-a, ne
spunea directorul aces-
teia, prof. Silvia ONESCU,

Activitatea metodică a fost
coordonată de profesor pen-
tru învățământ primar Tăl -
maciu Camelia - respon sa bil
de cerc și a reprezentat una
dintre principalele for me de
organizare a formării con-
tinue a personalului didactic
din învățământul preuniver-
sitar..

Cele șase  învățătoare din
școală au propus următoa -
rele activități: Formarea unei
atitudini pozitive față de
învățare la disciplinele Ma -

tematică și Explorarea Medi-
ului - Matematică (Tămaș
Mihaela); Învățarea experi -
mentală la orele de știință
(Cherecheș Ramona); Dez-
voltarea competenței de
literație la copii (Miclăuș Mi-
haela); Evaluarea - metode
complexe de evaluare. In -
stru mente de evaluare. Eval-
uarea pe parcursul anului
școlar (Susan Tabita și  Popa
Andreea); Recenzie de carte
(Muntean Corina).

De notat că, în deschi -
derea activității s-a prezen -
tat oferta edu cațională a
șco lii pentru anul școlar
2024-2025. Astfel începând
cu anul școlar 2024-2025
pentru învățământul  pre -
șco lar vom avea o grupă de
grădiniță cu Program Pre-

lungit, unde copiii vor putea
dormi și servi masa gratuit,
în urma implementării unui
proiect cu finanțare euro -
peană, în parteneriat cu
Primăria Beriu, într-o clădire
nouă, dotată corespunzător.

Pentru învățământul pri-
mar vom avea două grupe de
Afterschool - unde pe baza
unui orar prin rotație în
fiecare zi vor rămâne, după
ore, câte două clase pentru
activități remediale, ex-
tracurriculare și recreative.
Elevii vor servi masa prin
implementarea unui proiect
cu finanțare europeană, fără
costuri din partea părinților,
în parteneriat cu Primăria
Beriu, tot într-o clădire nouă.

Pentru învățămâtul gim-
nazial va continua proiectul
PNRAS, al doilea an de im-
plementare, prin care elevii
vor face ore remediale pe
baza unui orar special, după
ore și vor primi câte un pa-

chet sub formă de sandwich.
De asemenea, va continua și
programul „A doua șansă” ci-
clul inferior al liceului, unde
așteptăm cursanți din zonă
și nu numai, pentru conti -
nuarea studiilor pentru in-
tergrarea lor pe piața muncii.

De consemnat este faptul
că s-a desfășuarat pe baza
unui proiect educațional ac-
tivitatea „15 ianuarie - Ziua
Culturii Naționale - Ziua 
minescu”, proiect inițiat de
profesoara de limba și litera -
tura română Fulgescu Lo -
redana, consilierul educativ
al școlii. Educația elevilor în
spiritul valorilor națio nale,

atât de importante și defini-
torii pentru un popor, re -
prezintă startul formării
conștiinței de neam și țară și
cultivării dragostei pentru
poporul român și tezaurul
spiritual al acestuia. 

La nivelul școlii am des -
fășurat activități dedicate
zilei de 24 Ianuarie - Unirea
Principatelor Române pe ba -
za unui proiect educa țional
„Hai să dăm mână cu mână”
inițiat de profesorul de isto-
rie Hațegan Cosmin, având
drept scop stimularea intere-
sului pentru istorie și conso -
lidarea sentimentului patri-
o  tic.

Activităţile extracurriculare
- mijloc de formare 

a personalităţii elevilor

R
omulus URS (foto,
alături de primarul
comunei). 

Un autentic fiu al satului
Lăpugiu de Sus.

Deși aflat în liniștea vieții
de pensionar, la adresa sa
întâlnești frumoase aprecieri,
așa cum se cuvin unui simbol
al omului născut la sat.

Activitatea sa oferă o
„oglindă” a vieții profesionale
și cetățenești, un reper al
dragostei pentru munca de
dascăl, cultură și comunitatea
în mijlocul căreia trăiește. 

A dovedit la catedră o
bogată activitate didactică, în
anul 1982 obținând titlul de
PROFESOR EVIDENȚIAT.

Deși profesor de matema -
tică, a abordat mereu pro -
bleme specifice vieții cul tu rale
și ale folclorului local, for-
mulând sugestii și opinii
privind frumusețea vieții de la
sat. A contribuit din plin la or-
ganizarea de activități pentru

reînvierea tradițiilor locale,
colaborând cu factorii educa -
ționali la nivel de comună și
județ. 

A cules numeroase colinde
și elemente de cultură
populară din zona natală
publicate în cartea „Lăpugiul
de Sus trecut și prezent, un

sat pentru viitor” lansată în
anul 2014 cu prilejul săr bă -
toririi a 575 de ani de la
prima atestare documentară
a localității.

A colaborat la elaborarea
monografiei județului Hune-
doara cu date privind locurile
sale natale.

Este membru al mai mul-
tor asociații culturale.

Nu demult a fost prezent la
un reușit act cultural
desfășurat la Căminul Cul-
tural din satul Cinciș-Cerna,
unde împreună cu Lucia
Tănase - directorul Bibliotecii
Municipale Hunedoara a
prezentat filmul etnografic
„Cultura tradițională și școala
din satul Lăpugiu de Sus”.

A sprijinit pregătirea gru -
pu lui de colindători din
comună, care a reprezentat
țara la Baku -  „Colindul de
ceată bărbătească” fiind pro-
movat în patrimoniul UN-
ESCO (2013). 

Este semnatar al volumu-
lui „Lăpugiu de Sus, un sat de
poveste apropiat Ținutului
Pădurenilor” care va fi lansat
în acest an, lăsându-se astfel
drept o moștenire generației
viitoare - „un nume adunat pe
o carte”.

Așa se face că, sala de șe -

dințe a Primăriei Lăpugiu de
Jos a găzduit un reușit eveni-
ment sărbătoresc dedicat
prof. Romulus URS, cu ocazia
împlinirii vârstei de 76 de ani
și conferirea titlului de
CETĂȚEAN DE ONOARE al co-
munei.

A fost o zi deosebită în
viața prof. Romulus URS,
lucru reieșit chiar din spusele
primarului Alin Traian Chio -
rean: Acest titlu reprezintă
cea mai înaltă distincție ce
poate fi acordată în semn de
recunoștință și apreciere
acelor persoane care prin ac-
tivitatea lor au contribuit în
mod semnificativ la crearea și
dezvoltarea bunului renume
al comunității locale, a
promovării și conservării cul-
turii tradiționale din satele
comunei.

Pagină realizată 
de Ioan Vlad și 

Georgeta-Ileana Cizmaș

Omul de lângă noi

O activitate bogată - oglindă a vieții profesionale și cetățenești
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Deva – Cărţile care se aflau
pe rafturile bibliotecilor în aer
liber din Deva au început să
dispară, în această iarnă.
Condiţiile în care s-a produs
acest lucru este cel puţin sus-
pect, existând voci că anumite
persoane, lipsite de orice
urmă de educaţie, ar fi luat
cărţile şi le-ar fi pus pe foc. 

În aceste condiţii, condu ce -
rea Bibliotecii Judeţene Hune-
doara-Deva a anunţat că până
la primăvară pe rafturile
mini-bibliotecilor în aer liber
nu vor mai fi aduse alte vo -
lume, iubitorii lecturii fiind
invitaţi să-şi caute cărţile
preferate la sediul bibliotecii
judeţene din Deva.

„Deoarece, pe timpul iernii,
am constatat dispariția sus -
pectă a unui număr foarte
mare de cărți de pe rafturile
mini-bibliotecilor amplasate

în diferite locații din Deva,
volumele fiind probabil fo lo -
site în alt scop decât cel al lec-
turii, am decis ca, în această
perioadă, să sistăm aprovi -
zionarea mini-bibliotecilor cu
cărți. Vom relua această activ-
itate odată cu venirea pri -
măverii, în așa fel încât și pe
viitor să vă puteți bucura de

lectură și împrumut pentru
acasă. Până atunci, pentru o
carte bună vă așteptăm, cu
drag, la bibliotecă!”, este
mesajul semnat de mana -
gerul Bibliotecii Județene
„Ovid Densusianu” Hune-
doara – Deva, Sebastian Ioan
Bara.

Mesajul său a fost afişat şi

pe geamurile rafturilor care
se află în aer liber, în zona
casei de cultură şi a Casei
judeţene de pensii, în casetele
folosite, în mod normal, pen-
tru păstrarea cărţilor. 

Bibliotecile în aer liber
sunt un proiect al Bibliotecii
Judeţene Hunedoara-Deva,
prin care s-a dorit promo -
varea lecturii în rândurile oa-
menilor care veneau în
par curi sau în alte locuri pu -
blice din municipiu. Cititorii
găseau aici diverse volume, de
la romane, cărţi de poezie,
până la cărţi de istorie sau
pentru copii. 

Trecătorii puteau citi o
carte aşezaţi pe una din băn -
cile amplasate în parcuri sau
puteau pleca cu el acasă, fiind
rugaţi să le aducă înapoi sau
să pună alt volum în locul
rămas liber. 

Dispar cărţile din bibliotecile
în aer liber

P N E U M O M E D - 

C.M.I Dr. Melania Gabriela Lazăr  
Reputatul medic specialist în pneumologie a deschis

un Cabinet Medical Individual în Simeria în fostul 
Dispensar, la etaj, pe str. Avram Iancu

Se oferă consultații, probe funcționale respiratorii

și referate pentru comisii
Programare la tel. 0722 930 373.

Venit
minim de

incluziune
Un număr de 92 de

familii și persoane singure
din municipiul Deva, aflate
în risc de excluziune socială,
beneficiază de venitul mi -
nim de incluziune, în luna
ianuarie 2024, au informat
reprezentanții Direcției de
Asistență Socială (DAS)
Deva. Sprijinul financiar se
acordă începând de anul
acesta și înlocuiește venitul
minim garantat și alocația
pentru susținerea familiei.
Dreptul la acordarea veni -
tului minim de incluziune
este stabilit prin dispoziție
scrisă a primarului. În cazul
familiilor beneficiare de
venit minim de incluziune,
una dintre persoanele ma-
jore apte de muncă din fa -
milie are obligaţia de a
presta, lunar, activități sau
lucrări de interes local.

Deva - Un bărbat de 53 de
ani a fost dat în urmărire
naţională după ce, în urmă cu
câteva zile, a fost implicat
într-un conflict spontan, cu
alţi trei indivizi, pe o stradă
din municipiul Deva, în zona
unui local de alimentaţie
publică. Judecătoria Deva a
emis miercuri un mandat de
arestare în lipsă faţă de sus-
pect şi pentru că acesta nu a
fost găsit de poliţişti, iar în
zilele trecute nu s-a prezen-
tat la audierile de la Poliţia
Deva, bărbatul a fost dat în
urmărire naţională şi con-
semn la frontieră. 

Potrivit Inspectoratului de
Poliţie Judeţean (IPJ) Hune-
doara, doi dintre bărbaţii

implicaţi în conflictul care a
avut loc pe 3 februarie, au
fost reţinuţi, pentru unul din-
tre aceştia fiind luată măsura
controlului judiciar pentru o
perioadă de 60 de zile.

Deva: Bărbat dat în
urmărire naţională, 

după o bătaie pe stradă
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P
artidul Național
Liberal dovedește
că este în conti -

nuare alături de 
categoriile vulnerabile,
de persoanele aflate 
în dificultate sau 
în suferință. 

Astfel, am depus în Parla-
ment o inițiativă legislativă
pentru a fi eliminată impozi -
tarea de 10% a concediilor
medicale pentru bolnavii de
cancer și pentru mamele
aflate în concediu de mater-
nitate sau de îngrijire a
copilului bolnav. Este absurd
ca un bolnav oncologic, o
tânără mamă sau o persoană

aflată în situație grea cu
copilul său să mai sufere și
de o reducere a concediului
medical, indiferent care ar fi
motivația acestui lucru.
Inițiativa legislativă vine să
atenueze, deși firav în com -
parație cu greutățile aferente
situațiilor în cauză, dificul -
tățile cu care se confruntă
aceste persoane care trec
prin situații dificile.

Am marcat, în data de 4
februarie, Ziua Mondială de
Luptă Împotriva Cancerului,
o boală care, din păcate,
reprezintă a doua cauză a
mortalității în țara noastră.În
anul 2022, tot ca urmare a

unei inițiative liberale, a fost
promulgată legea pentru
aprobarea Planului naţional
de prevenire şi combatere a
cancerului în România,
menit a fi implementat în pe-
rioada 2023-2030. 

Astfel, toţi cetăţenii ro -
mâni care se află pe terito-
riul României au dreptul
garantat de stat la serviciile
de natură medicală, socială şi
de susţinere psihologică, res -
pectiv servicii medicale de
prevenire, diagnostic şi tra -
tament al cancerului, servicii
de îngrijire, inclusiv îngrijiri
paliative, servicii de psiho-
oncologie, onco nu triţie şi

oncofertilitate, servicii so-
ciale şi indemnizaţii lunare
de hrană. 

Așa cum am demonstrat și
până acum, venim în spri-
jinul celor mai vulnerabili
cetățeni, deoarece a fi liberal

înseamnă să îți pese de cel
de lângă tine aflat în dificul-
tate și să faci ceea ce poți
pentru a-i veni în ajutor.

Deputat Vetuța Stănescu
Președintele 

PNL Hunedoara

Venim în sprjinul

pacienților oncologici!

Băiţa – Administraţia
locală din Băiţa a început
derularea unor proiecte de
investiţii importante pentru
infrastructura aşezărilor care
formează această comună
din Ţara Zarandului. Este
vorba despre modernizarea
unor drumuri, construirea
unor poduri şi implemen -
tarea unui sistem modern de
supraveghere video. 

„Cu ajutorul unei finanţări
obţinute prin Programul
Naţional Anghel Saligny am
reuşit să demarăm investiţia
de modernizarea drumului
din satul Peştera, pe o lun -
gime de 4 kilometri. În luna
martie vom începe lucrările
la podurile din Lunca şi
Hărţăgani, finan ţarea fiind
asigurată prin aceeaşi axă
guvernamentală. De aseme-
nea, ne-am propus să
instalăm un sistem modern
de monitorizare video şi să
transformăm staţiile de auto-

buz în unele inteligente. Pen-
tru aceste proiecte avem
finanţarea asigurată prin
PNRR. Deja, cele 40 de
camere pentru monitorizare
video au fost montate. Este o
investiţie prin care ne pro -
punem să creştem gradul de
siguranţă al cetăţenilor”, a de-
taliat primarul comunei
Băiţa, Damian Diniş.

În ceea ce priveşte staţiile
de autobuz, edilul local a
arătat că patru staţii vor fi
modernizate şi alimentate cu
panouri fotovoltaice care vor
permite o iluminare a aces-
tora cu becuri LED şi,
totodată, conectarea la inter-
net. În plus, vor fi montate
noi obiecte de mobilier pen-
tru confortul călătorilor şi
alte componente IT integrate.

Proiectul va fi completat
cu şase băncuţe stradale ce
putea fi folosite şi pentru
încărcarea telefoanelor mo-
bile, graţie unor panouri foto-

voltaice. Pe lista investiţiilor
pre văzute în acest an mai
sunt trecute lucrări de efici-
entizare energetică pentru
căminele culturale din Tres-
tia, Fizeş şi Sălişte, la acesta
din urmă fiind demarate deja
operaţiunile necesare. De
asemenea, se prevede insta-
lare unui teren de sport sin-
tetic în curtea şcolii şi
rea lizarea a două staţii de
încărcare pentru maşinile
electrice. 

Băiţa: Obiective de
investiţii, la început de an

Veţel – Comuna Veţel este
una dintre cele mai dezvol -
tate la capitolul de infra -
structură apă şi canalizare. În
ultimii ani, administraţia
locală a reuşit să câştige mai
multe finanţări neram-
bursabile cu ajutorul cărora
au fost derulate mai multe
investiţii, materializate, în
final, prin extinderea reţelelor
de apă şi canalizate. Au fost
preferate finanţările neram-
bursabile europene sau prin
programe guvernamentale
tocmai pentru că acestea nu
au împovărat bugetul local,
iar rezultatele au fost dintre
cele mai bune.

După ce în luna ianuarie, a
fost un nou contract pentru
modernizarea unor străzi din
satul Mintia, în baza unei
finanţări nerambursabile prin
Programul Naţional de In -
vestiţii „Anghel Saligny”, pe
agenda conducerii Primăriei
Veţel se află acum un nou
obiectiv de investiţii.

„Am depus la Ministerul
Dezvoltării, Lucrărilor Pu blice
și Administrației, docu men -

taţia pentru moderni zarea
reţea de apă şi extindere în
satele Muncelu Mic, Muncelu
Mare, Boia Bârzii şi Runcu
Mic. Este vorba de obţinerea
unei finanţări prin Programul
Anghel Saligny. Aşteptăm să
semnăm contractul de
finanţare, care are o valoare
de circa 4 milioane de lei,
după care vor urma celelalte
etape legale necesare pentru
punerea în practică a proiec-
tului”, a precizat primarul co-
munei Veţel, Ioan Henţiu.

Extinderea reţelelor de apă
şi canalizare în toate satele
comunei rămâne o prioritate
pentru administraţia locală.
În prezent, se studiază
ghidurile de finanţare prin
care se pot depune noi
proiecte pentru dezvoltare.

„Aşteptăm dacă se publică,
acum fiind în consultare
publică, ghidul pe AFM pen-
tru extindere de reţele de apă
şi canalizare. Dacă ne
încadrăm vom depune şi pe
această axă de finanţare un
proiect care se va referi la
zonele în care nu avem încă
infrastructura de apă şi
canalizare”, a completat pri-
marul Ioan Henţiu.

Pe de altă parte, admi -
nistraţia locală continuă pro-
cesul de încasare a im po zitelor
şi taxelor. Bonificaţia este 10
% dacă obligaţiile fiscale se
achită integral până în 31 mar-
tie. Coeficientul de calcul al
acestora a rămas la fel, singura
creştere fiind cea dată de
inflaţie, obligatorie de aplicat
prin legislaţia în vigoare.

Veţel: Extinderea reţelelor
de apă şi canalizare,

priorităţi ale primăriei
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T
oate proiectele pe
fonduri europene sau
de la bugetul local

aflate în derulare sau în
diferite stadii, vizează dez-
voltarea Devei și un nivel de
trai la nivel european pen-
tru locuitori

Constructorul lucrează la
ridicarea clădirii în care va
funcționa Centrul de zi pentru
asistență comunitară din
cartie rul Micro 15, Aleea Stre -
iului.

Investiția face parte din
proiectul ,,Regenerarea fizică,
economică și socială a comu -
nității din Zona Streiului și
crearea unui centru de zi pen-
tru servicii de asistență co -
munitară”.

Această investiție presu -
pune:

• construirea unui Centru
de zi pentru asistenţă comu -
nitară (vor fi asigurate servicii
sociale, dezvoltare comunitară,
îmbunătățirea asistenței med-
icale destinate populației din
Cartierul Micro 15, Aleea
Streiului). Clădirea va fi dotată
cu mobilier, echipamente IT,
electrocasnice, echipamente
PSI, platforme interioare de
transport pe plan înclinat a
persoanelor cu dizabilităţi etc.

• amenajarea de spații
recreative (spaţii de joacă pen-
tru copii, spaţii de relaxare,
agrement şi sport, spaţii desti-
nate animalelor

• amenajări de drumuri, alei
și piste de biciclete (moderni -
zarea Aleii Streiului şi a celor-
lalte alei existente în zonă şi
crearea de noi alei care să fa-
ciliteze accesul spre Centrul de
zi şi zona reabilitată. Pentru
traficul pietonal şi traficul
cicliştilor se vor realiza trotu-
are şi piste de biciclete)

• execuție rețea exterioară
de supraveghere video și rețea
exterioară de Internet cu acces

gratuit a tuturor locuitorilor
din zonă;

• execuție rețea de stâlpi de
iluminat stradal principal pe
Aleea Streiului și iluminat am-
biental pe aleile de acces la
scările blocurilor de locuinţe.
Corpurile de iluminat vor fi de
tip LED.

• amenajarea a 8 platforme
subterane, cu acţionare hidrau -
lică, pentru colectarea selectivă
a deșeurilor menajere.

,,Avem multe șantiere în
desfășurare în municipiul Deva
care creează din păcate discon-
fort cetățenilor. Ca să clădești
un oraș frumos ai nevoie de
timp, răbdare, înțelegere și fon-
duri europene sau de la buge-
tul local.Vă asigur însă că toate
aceste lucrări care se desfă -
șoară în municipiul nostru în
diferite domenii (infrastruc -
tură, educație, transport public
local, creșterea eficienței ener-

getice a blocurilor de locuințe,
locuri de joacă pentru copii
etc.) sunt în interesul întregii
comunități iar la finalizarea
investițiilor, devenii vor benefi-
cia de facilități și condiții de trai
la nivelul unui oraș european.
Vom continua să depunem
proiecte pe fonduri europene
pentru dezvoltarea și moder -
nizarea Devei”, afirmă primarul
municipiului Deva, Nicolae-
Florin Oancea.

B
iblioteca Județeană
„Ovid Densusianu”
Hunedoara - Deva,

cu sprijinul Consiliului
Județean Hunedoara,
organizează în ziua de 24
februarie 2024, ora
17:00, în Sala Mare a
Teatrului de Artă din
Deva, o întâlnire cu repu-
tatul prof. univ. dr. neu-
rochirurg Alexandru Vlad
Ciurea, care va susține
conferința cu tema
„Sănătatea creierului și
longevitatea”.

Personalitate de excepție
a medicinei românești din ul-
timele cinci decenii, profe-
sorul doctor Alexandru Vlad
Ciurea este apreciat în cel
mai înalt grad atât în lumea
medicală, cât și în rândul
publicului larg care îi urmă -
rește aparițiile și dialogurile
televizate.

Este profesor universitar
de neurologie și a înființat
Departamentul de Cercetare
în Neuroștiințe al Spitalului
Clinic „Bagdasar-Arseni”.
Este membru de onoare al
Academiei Române, Secția
Științe Medicale, profesor de
neurochirurgie, profesor
emerit al Universității de

Medicină și Farmacie „Carol
Davila” din București, șef al
Secției Neurochirugie și di-
rector științific al Spitalului
Sanador, vicepreședinte al
Comisiei Naționale de Neu-
rochirurgie a Ministerului
Sănătății, fondator al Centru-
lui Național de Excelență în
Neurochirurgie, președinte
de onoare al Societății
Române de Neurochirurgie,
fost vice-președinte al World
Federation of Neurosurgical
Societies (WFNS) și al WFNS
Nominating Committee. De
asemenea, profesorul
Alexandru Vlad Ciurea este
reprezentantul pentru Eu-
ropa al World Federation of
Neurosurgical Societies
(WFNS) și membru al Con-
gresului de Chirurgie Neu -
rologică din SUA.

Profesorul Alexandru Vlad
Ciurea a fost implicat în
peste 20 de proiecte de cer -
ce tare naționale și interna -
ționale, a realizat peste
23.000 de operații pe creier,
din care jumătate la copii. A
fost președintele Societății
de Neurochirurgie din Ro -
mânia vreme de 8 ani, având
două mandate. Este autorul a

peste 30 de cărți de speciali-
tate, a susținut numeroase
conferințe în cadrul unor
manifestări științifice din
țară și străinătate.

Conferința pe care o va
susține doctorul Alexandru
Vlad Ciurea la Deva abor -
dează o problemă extrem de
sensibilă, de delicată, care
preocupă foarte multă lume,
în mod deosebit în zilele
noastre în care oamenii sunt
supuși unui stres permanent
și unor frământări, angoase
și suferințe care își cer re-
zolvarea. Importanța pe care
o are sănătatea creierului,
starea de echilibru și de
liniște interioară în obține -
rea unei vieți lungi și tihnite
va fi amplu prezentată, ex -
plicată și argumentată de
reputatul doctor Alexandru
Vlad Ciurea.

Conferința va avea cel
puțin patru părți distincte:

a. formarea neurochirur -
gicală a profesorului Ciurea,
inclusiv perioada studenției
de la Cluj-Napoca;

b. dezvoltarea sa medicală
și academică;

c. misterele creierului;
d. cele 10 porunci pentru

sănătatea zilnică;
e. elemente esențiale în

îndepărtarea factorilor de
risc cerebral;

f. prevenirea bolilor neu-
rodegenerative;

g. mens sana in corpore
sano – factori pentru menți -
nerea longevității.

În cadrul conferinței vor fi
prezentate și lansate două
cărți de mare interes pentru
toți cei preocupați de
sănătatea mentală: „Sănă -
tatea creierului pe înțelesul
tuturor”, autor fiind prof.
univ. dr. neurochirurg Ale -
xandru Vlad Ciurea, și „Regă -
sirea ființei prin știință și
credință”, scrisă în colabo-
rare cu părintele Constantin

Necula.
Publicul este familiarizat

cu stilul cald, apropiat, plin
de empatie al îndrăgitului
doctor și va găsi, cu sigu -
ranță, răspunsul potrivit la
toate frământările generate
de grijile cotidiene. Iar unul
dintre aceste răspunsuri este
îndemnul pe care profesorul
Alexandru Vlad Ciurea ni l-a
adresat pe pagina sa de so-
cializare: „să fiți mai buni,
mai înțelegători, să eliminați
orice fel de răutate”. 

Este un îndemn ușor de
realizat.

Cu aleasă preţuire,
Manager,

Ioan Sebastin Bara

“Sănătatea creierului şi longevitatea”, 
conferinţă susţinută de prof. univ. 

dr. neurochirurg Alexandru Vlad Ciurea

Lucrările la construcția Centrului de zi pentru asistență comunitară din

cartierul Micro 15,  Aleea Streiului din municipiul Deva, avansează!
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Peste 100 de tineri
îmbrăcați în
tradiționalul kimono

au participat  sâmbătă la
lansarea unei  noi
inițiative care se va derula
în municipiul Deva. Este
vorba de un nou proiect
„DevActivă” , un proiect  
de promovare al unui stil
de viață sănătos.

În prezența președintelui
Federației Române de Taek-
won-do ITF , sensei Cosmin
Oprescu, s-a derulat  un an -
trenament deschis la această
disciplină sportivă,  coordo-
nat de antrenori cu renume.
sensei Cristian Popa, Ionuț

Lăscău și Mihai Bumbu.
Printre cei care s-au aflat

la stagiul de la Sala Spor-
turilor din Deva am reîntâlnit
pe câțiva sportivi hunedoreni
talentați, unii dintre ei cu
rezultate deosebite înregis-
trate în competițiile eu-
ropene și mondiale, care au
prezentat un mod de viață
sănătos prin practicarea
sportului. 

Este vorba de sportivii de
la cluburile din Hațeg, Călan,
Petroșani și bineînțeles de la
clubul gazdă al evenimentu-
lui, cel din Deva.

Debutul acestui nou pro -
iect inițiat  la Deva  s-a bucu-

rat și de prezența unor in -
vitați importante din zona
sportului hunedorean, prin -
tre cei care s-au aflat în fața
spectatorilor prezenți în tri-
bunele Sălii Sporturilor din
Deva, fiind reputatele antre -
noare de gimnastică de la
CSM Deva, Gina Gogean și
Mădă lina Susan,  dar și Cris -
tian Petrean, președintele
Asociației Județene de Fotbal,
cei care au avut o mare impli-
care la reușita acestui eveni-
ment, salutată de edilul
municipiului Deva,  primarul
Florin Nicolae Oancea, pre -
zent la eveniment.

Proiect interesant, 
participare numeroasă

și selectă la debut

În perspectiva întrece -
rilor de la Campi-
onatele Europene de la

Rimini (programate  în pe-
rioada 2-5 mai)., Federația
Română de Gimnastică a
organizat  la finalul
săptămânii trecute  o
primă verificare la care au
participat nouă  gimnaste
junioare aflate în pregătire
la Complexul Olimpc Syd-
ney 2000 de la Izvorani.

Cele  nouă gimnaste sunt
Alexia Blănaru, Bianca Dinu,
Viviana Gînju, Marcela Cercea
(toate CNOPJ Deva), Sara
Cristea, Daria Tănasă (CNOPJ
Onești), Adelina Ionescu
(BOPJ Dinamo), Iris Iordache,
Anamaria Mihăescu (BOPJ

Steaua) dintre care  se va de-
semna echipa de junioare a
României, cu mențiunea că
Iris Iordache (BOPJ Steaua) a
concurat doar la paralele, iar
Ariana Cotu (Deva), Natalia
Badea, Ayana Luca şi Neli
Evelina Papana nu au partici-
pat la această acţiune.

O brigadă formată din re -
putatele arbitre Anca Grigo-
ras, Angela Cacoveanu, Liliana
Cosma, Vasilica Agop, Silvia
Stroescu, Doina Olaru, Ileana
Hrisca, Anca Drăghici şi Ca-
rina Franiov) au jurizat
evoluţiile gimnastelor.

În urma evoluțiilor din
acest concurs de verificare
Anamaria Mihăescu (BOPJ
Steaua) a câștigat  cu un total

de 47.066 puncte urmată de
Adelina Ionescu (BOPJ Di-
namo) 46.732 puncte și de
Daria Tănasă (CNOPJ Oneşti)
45.266 puncte. Gimnastele
care sunt legitimate în pre -
gătire la CNOPJ Deva, s-au

clasat pe următoarele patru
locuri în următoarea ordine:
4. Bianca Dinu - 44.432
puncte 5. Viviana Gînju
43.799 puncte 6. Marcela
Cercea  43.765 puncte 7.
Alexia Blănaru 43.566 puncte

locul 8 fiind ocupat de Sara
Cristea (CNOPJ Oneşti)
43.499 puncte

Sportivele au fost însoțite
la acest concurs de verificare
de antrenorii Adela Popa,
Mihai Zimcencu (CNOPJ
Deva), Ileana Hrișcă, Florin
Uzum (CNOPJ Onești), Dan
Potra (BOPJ Dinamo), Angela
Cacoveanu și Sebastian Ne -
meș (BOPJ Steaua).

Până la desemnarea sporti -
velor care ne vor reprezenta
la  competiția europeană se
vor organiza mai multe con-
cursuri de verificare, la care
sperăm că gimnastele din
centrul de la Deva să obţină
rezultate  mai bune.

Gimnastică   

Prima verificare oficială pentru gimnastele junioare  din loturile naționale

La finalul acestei
săptămâni se vor
desfășura în Arena

Atakoy din Istanbul, în-
trecerile ediției din acest
an a Campionatului Bal-
canic de atletism în sală
pentru seniori,
competiție la care Româ-
nia va participa cu o
delegație compusă din 
22 de persoane. 
Reunirea lotului 
s-a făcut joi, 08.02.2024,
la București.

Printre cei care au fost
convocați  de către Comitetul
Executiv al Federației Româ -
ne de Atletism se regăsec

atleții Florentina Iusco (legi -
timată la CSM Deva) care va
evolua în proba de săriturăîn
lungime, Daniela Stanciu
(înălțime feminin), Anamaria
Nesteriuc (60 m), Rareș
Toader (greutate), Robert
Parge și Ștefania Uță ( fiecare
la 400 m ) și Marian Coman
(la 1500 m). 

Prof. Nicolae Alexe, cel
care o pregătește pe sportiva
din Deva, este inclus în
delegația pentru concursul
de la Istanbul, iar plecarea
delegației este sta bilită pen-
tru vineri dimi neața, cu o
cursă de linie.

Atletism

Florentina Iușco și 
antrenorul Nicolae Alexe

pleacă la Istanbul
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N
umit în funcția de
coordonator al
Academiei de fotbal

pentru copii și juniori de
la CSM Deva,  profesorul
univ. Ionut Stelescu 
(cel care vreme de mai
bine de opt ani, a fost co-
laborator al
selecționerului echipei
naționale de seniori a
României, Edward
Iordănescu, dar și care a
fost pentru puțin timp se-
cundul principalului
Miriuță la Chindia
Târgoviște în Liga 2) 
le-a prezentat antreno-
rilor de la grupele de
copii și juniori de la 
CSM Deva conceptul de
Academie de fotbal.

Apoi, Ionuț Stelescu  a
făcut unele declarații imediat
după ce el a fost numit în
această funcție. De altfel pro -
iectul unei academii, așa cum
prevede metodologia , ca să
de-a randament, durează
între trei și sapte ani.

Pentru cei care sunt inte -
resați, declarația a fost pos -
tată pe site-ul clubului
de vean  iar numirea s-a făcut
oarecum pe repede înainte,
antrenorii de la secția de fot-
bal CSM Deva aflând acest
lucru  la întâlnirea pe care au
avut-o luni seara, cu o parte a
a conducerii clubului devean.

Iată ce a declarat Ionuț

Stelescu: “ La discuția de
astăzi  cu colegii mei din Cen-
trul de copii și juniori(nota
noastră: de la CSM Deva)
sunt multe lucruri care tre-
buie să meargă înainte,în
sensul pozitiv și cele mai im-
portante sunt legate, dacă
vreți, de perioada următoare.
Încercarea e să avem posi -
bilități să ne antrenăm și pe
categorii de vârstă, exact cum
au solicitat colegii, și de ce
nu, să ne centrăm foarte mult
atenția pe acești tineri
talentați, iar de la grupele
mari să vedem care sunt
jucătorii care fac obiectul în
cel mai scurt termen, pentru

promovare la echipa de se-
niori.

Activitatea  de la Acade-
mia de fotbal  începe de la
categoria  U19 și coboară
pînă la U 11, inclusiv catego-
ria U 15 feminin, grupe pe
care le vom avea prinse în
această academie. Aceste
grupe le vom avea prinse în
activitatea academiei de la
CSM Deva.Până la data de 8
martie va trebui să depunem
documentația și bineînțeles
să o avem înregistrată la  la
federație. Ulterior, după ce
vom primi răspunsul și im-
plicit punctajul minim nece-
sar, 20 de puncte, pe care

sigur o să îl îndeplinim, de
acolo să putem face demer-
suri de așa natură  ca din
vară când grupele U19 și U
17, cu aprobarea federației
vor intra  în grupele de elită
și la un alt campionat, unul
național și nu în cel județean,
atunci , bineânțeles se va face
o reorganizare a activității
noastre.

Referitor la avantajul unei
academii la CSM Deva, pe ter-
men mediu și lung vom ob-
serva că trebuie să ne
re găsim în mediul cademiilor
de fotbal deoarece sportul de
performanță se practică la
nivelul academiilor de fot-

bal.De altfel discuțiile cu
colegii de la CSM Deva au fost
legate foarte mult de ceea ce
înseamnă materia umană și
respectiv copiii, au venit și
avem o bază mare de selecție.
De ce spun asta?  Deoarece
sunt grupele mici care au în
componență circa 60 de copii
fiecare. Probail că este inu-
man, când ajungem la gru-
pele de performanță la
grupele de la U 15 în sus, să
putem să lucrăm cu atâția
copii. Se vor face evaluări, se
vor face, dacă vreți, criterii
clare de selecție pentru înalta
performanță iar cei care vor
face față tuturor componen-
telor de antrenament cerute,
vor face practic pasul spre
prima echipă. Eu mi-aș dori
ca și de la grupele de 14 și 15
ani, în sus, să avem și noi
jucători selecționați la echi -
pele naționale “.

Conceptul de academie de
fotbal este interesant și poate
în timp va da rezultatele
dorite de către cei din con-
ducerea clubului devean. Să
nu uităm însă că și alte
grupări fotbalistice au încer-
cat, la unii le-a reușit, alții au
eșuat în încercarea lor. Totul
depinde de  ambiția celor din
structura clubului și de banii
care vor fi investiți în viitor
pentru fotbalul devean juve-
nil.

 Fotbal Liga a III-a

Proiectul unei Academii de fotbal 
durează între trei şi şapte ani

D
upă primul meci

amical care a avut

scopul de 

acomodare și de

cunoaștere a lotului

echipei , formația CSM

Jiul Petroșani , va evolua

astăzi  în deplasare  la

Reșița și va întâlni în cel

de-al doilea meci amical

echipa  CSM Reșița (loc 12

Liga 2),  de la ora 13.00

pe stadionul municipal

din Valea Domanului.
Noutățile de la CSM Jiul

Petroșani sunt: Alexandru
Pătlăgică (fundaș, 20 de ani,
întors de la Metaloglobus),
Răzvan Horațiu Covaci

(mijlocaș central, 20 de ani,
de la ACS Mediaș), Potocian
(împrumutat de la CS Cor -
vinul Hunedoara). Au plecat
Marincat, Istrate, Dănăilă,
Vlăduț Stancu, Ferhaoui,
Iorgulescu, Paliu, Jurcuț.

Revenind la primul amical
disputat, menționăm că CSM
Jiul  a câștigat jocul disputant
în compania  formației CS Ne-
grea Reșița (loc 2 în Liga 5
don județul Caraș Severein )
cu scorul de 8-2, golurile fiind
marcate de Potocioian 3, Lu -
pulețu 2, June 2, Ivan 1

CSM Jiul (antrenor Flavius
Boroncoi) a jucat cu: M.
Popescu – Pătlăgică, R. Sandu,
Torkos, Iftimie – Ivan, Gaspar

– Michael, Doris, Potocian –
Batchabi. Au mai jucat Marcu,

Erkedi – Turcu, Plută, Ibra -
him, Lovas, Pencea, June, Co-

vaci, Peia, Lupuleț, Geangălă.

Fotbal Liga III-a 

CSM Jiul Petroșani are noutăți în lotul de jucători



Simbol al prieteniei și
al ospitalității, ceaiul
are o istorie bogată și

complexă. Considerat de
chinezi elixirul vieții,
ceaiul din plante poate
avea beneficii uimitoare
atunci când este preparat
și administrat corect. În
caz contrar, unele dintre
ceaiuri, care
interacționează cu anu-
mite medicamentele, pot
duce la apariția unor
complicații nedorită. Ca să
evităm acest lucru și să ne
bucurăm de savoarea
acestor minuni ale naturii,
vom vedea în continuare

ce ne recomandă
cercetătorii.

Ca să-și păstreze
savoarea

Ceaiul trebuie pregătit
într-un anumit fel. În primul
rând, nu se prepară în
cantități mari pentru că se
degradează și își schimbă cu-
loarea. De asemenea, nu se
consumă un anumit tip de
ceai o perioadă îndelungată.

Important 
de precizat

Atunci când preferăm un
anumit tip de ceai, trebuie să

ținem cont de faptul că ră -
dăcinile plantelor scad febra,
frunzele ajută la buna funcţi -
o nare a organismului, florile
tratează toate pro blemele de
respiraţie, iar fructele sunt
utile pentru toate afecţiunile
genitale şi urinare. În schimb,
scoarţa este bună pentru
afecţiunile musculare.

Infuzia din plante
Se obține din frunze sau

flori, care nu se fierb nicio -
dată. Atunci când apa pentru
ceai începe să clocotească, se
stinge focul, iar după trei-
patru minute, se toarnă peste

plantă. Totul se lasă la infuzat
10-15 minute, apoi se fil trea -
ză și se consumă cu înghi -
țituri mici. Dacă o astfel de
infuzie se consumă timp de o
lună, o pauză de 15 zile este
absolut necesară, după care
consumul se poate repeta.

Decoctul
Este preparat din rădăcini

sau scoarță de copac, care se
pun la fiert în apă rece,
ținându-se 15 minute după ce
apa dă primul clocot. După ce
se strecoară, decoctul se
consumă călduț, scrieclick.ro.
Terapia ține aproximativ o
lună, iar după o pauză de 15
zile, se poate relua.

Pulberea 
din plante

Se obține din plantele us-
cate și măcinate. În cazul
unor afecțiuni, pulberea se
administrează după sfatul
terapeuților. Dar, în general,
este recomandat a se ține sub
limbă zece minute, cu o
jumătate de oră înainte de
micul dejun, timp în care se
stă culcat, pe partea dreaptă.

Beneficiile 
ceaiurilor

Sunt multiple, spun cer -
cetătorii, întrucât acestea
regenerează și fortifică or-
ganismul protejându-l, toto -
dată, de anumite boli. Și cum
ceaiurile hidratează organis-

mul și nu conțin calorii, dacă
se consumă neîndulcite, se
obțin rezultate bune în
păstrarea greutății corporale.

Ceaiuri care nu se 
combină cu 

medicamente 
Chiar dacă ceaiurile din

plante sunt deosebit de utile,
în unele situații acestea pot
interfera cu anumite medica-
mente, existând riscul ca
starea de sănătate să se
agraveze. Iată câteva dintre
acestea:

Ceaiul negru
Intens aromat, un astfel de

ceai este consumat zilnic de
milioane de oameni pentru
calitățile lui răcoritoare și 
energizante, scrie secom.ro.
Dar, unele substanțe din con -
ținu tul acestui ceai  inter -
ferează cu medicamen tele
care se administrează în caz
de anemie și scad absorbția
fierului la nivelul intestinelor,
spun cercetătorii. De aseme-
nea, ceaiul negru nu se com -
bină cu lapte întrucât scade
eficiența în cazul bolilor de
inimă. Asta pentru că, laptele
reduce potențialul antioxi-
dant al ceaiurilor, în funcție de
grăsime și de cantitate. În
schimb, specialiștii propun ca
unele ceaiuri să fie consumate
în amestec cu lapte de soia.
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Ceaiurile și
beneficiile
lor pentru
organism 



Ceaiul verde

Se obține din frunze ne-
procesate, iar calitățile lui
sunt recunoscute în întreaga
lume. Este deosebit de util
datorită efectelor sale antiox-
idante și curative, scrie
doc.ro, ajută la menținerea
echilibrului organismului,
dar poate avea efecte adverse
în combinație cu medica-
mente pentru inimă sau anti -
concepționale. Fiind bogat în
vitamina K, un astfel de ceai
poate reduce efectul antico-
agulantelor. Conține și o can-
titate importantă de cafeină,
de aceea, nu este recomandat
persoanelor hipertensive sau
cu probleme cardiace. 

Ceaiul de sunătoare

Are o mulțime de calități și
nu trebuie să lipsească din
casele noastre. Ajută în caz de
stres, anxietate, dar nu este
recomandat în stările de
răceală sau gripă. 

În combinație cu medica-
mentele care tratează hiper -
tensiunea este contraindicat,
întrucât poate provoca în-
gustarea vaselor de sânge. Nu
este indicat să fie consumat
concomitent cu inhalatorii
pentru astm bronșic. În caz
de ulcer, un astfel de ceai tre-
buie evitat întrucât anulează
efectele medicamentelor care
se administrează pentru
alinarea durerilor, scrie sfat-
naturist.ro. Nu trebuie combi-
nat nici cu bere, brânzeturi
fermentate, pește, vin sau
drojdie alimentară

Ceaiul de păducel

Se folosește, în general,
pentru tratarea afecțiunilor
cardiovasculare, dar nu tre-
buie combinat cu medica-
mentele anticoagulante,

întru cât subțiază sângele.

Ceaiul de echinaceea

Plantă recunoscută pentru
capacitatea ei de prevenire a
răcelilor, în combinație cu
unele medicamente, echi-
naceea poate avea efecte ad-
verse. Potrivit cercetătorilor,
ceaiul, dar și preparatele pe
bază de echinaceea se iau cu
prudență și numai la reco-
mandarea medicului în
afecțiuni precum TBC, leu-
coze, scleroză multiplă sau
alte boli progresive. Nu se
recomandă nici bolnavilor de
diabet sau celor cu afecțiuni
cronice. În plus, preparatele
pe bază de echinaceea pot
potența efectul hepatotoxic al
unor medicamente precum
antifungicele, antiinflama-
toarele, antibioticele.

Ceaiul de anason

Un astfel de ceai trebuie
evitat de către persoanele
care suferă de gastrită he -
patică, ulcer sau entero colită.
Supradozajul poate duce la
tulburări de vorbire, nesomn,
depresie sau iritarea mu-
coaselor digestive.

Ceaiul de nalbă

Util în afecțiunile respira-
torii, ceaiul de nalbă nu se va
asocia cu medicamentele
pentru hipertensiune, scrie
sanatate.ro, întrucât deter -
mină pierderea de potasiu.

Ceaiul de crușin

Este folosit pentru stimu-
larea tranzitului intestinal,
fiind foarte eficient în astfel
de cazuri. Dar dacă este ad-
ministrat repetat, poate

provoca colici abdominale,
diaree prelungită, care duce
la pierderi de minerale, cram -
pe musculare sau amețeli.

Ceaiul de rostopască

Chiar dacă rostopasca este
considerată de către cerce -
tători una din cele mai puter-
nice plante de leac, care
pro tejează ficatul,  scade
nivelul colesterolului, are
acțiune antibacteriană și
antimicotică, în unele situații
poate fi dăunătoare, potrivit
click.ro. Consumat în cantități
mari este otrăvitor, provoacă
grețuri, vărsături, dureri de
cap, amețeli, delir și chiar
halucinații.

Ceaiul de păpădie

Util în mai multe afecțiuni,
un astfel de ceai trebuie evitat
în cazul unui blocaj sever al

căilor respiratorii, spun
specialiștii. 

Ceaiul de pelin

Care are compuși foarte
toxici, fiind folosit în cazul
paraziților intestinali, poate
provoca insomnii, amețeli sau
stări de vomă.

Suplimentele 
alimentare

Pe bază de usturoi, vâsc,
scoarță de salcie sau păducel,
pot interfera cu medica-
mentele clasice pentru bolile
cardiovasculare. Astfel că:

• Usturoiul nu se admi -
nistrează concomitent cu as-
pirina sau anticoagulantele,
întrucât crește riscul de he-
moragii.

• Remediile naturiste pe
bază de scoarță de salcie, care
conțin salicilină, accentuează
tendința de sângerare, dacă
se asociază cu unele medica-
mente alopate, susțin natu -
riștii.

***
• Potrivit specialiștilor,

ceaiurile și preparatele pe
bază de ginseng trebuie ad-
ministrate cu pauze și în
dozele prescrise de către
medicul specialist, acestea
nefiind recomandate hiper -
ten sivilor, celor care suferă de
afecțiuni cardiovasculare și se
află sub tratament

• Ceaiul nu trebuie con-
sumat după ce a stat în ibric
peste noapte, întrucât există
riscul să dezvolte bacterii.

• Și nu în ultimul rând,
ceaiurile, oricât de eficiente
ar fi, nu înlocuiesc trata-
mentele indicate de medici.

Pagini realizate de
Cornelia Holinschi
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Vă angajați într-un proiect de
anvergură, care vă poate aduce
profituri semnificative. Dar
atenție, trebuie să fiți foarte
atenți pe parcurs întrucât pot
să apară unele neplăceri legate
de colaboratori. Sfârșitul de
săptămână îl petreceți îm -
preună cu prietenii.

La serviciu aveți multe de
făcut, dar tot ceea ce ține de co-
municare, socializare sau ne-
gociere merge destul de greu.
Relațiile colegiale,  tensionate
în ultima vreme, pot naște con-
flicte. Tocmai de aceea, mani -
festați mai multă prudență în
acțiunile voastre.

Reușiți să finalizați un proiect
important, care vă aduce un
succes garantat. Nu este
exclusă o mărire de salariu sau
o avansare. Intenționați să
plecați într-un concediu pre-
lungit, în țară sau în străină -
tate. Astrele vă favorizează.

S-ar putea ca, în această
perioadă, rudele apropiate să
vă sprijine într-o acțiune
profitabilă. La serviciu vor fi
schimbări neprevăzute, dar
reușiți să le faceți față cu suc-
ces. Astrele nu vă recomandă
să faceți investiții sau asocieri
în afaceri.

Comunicați destul de greu în
această perioadă cu cei din jur
și nu reușiți să vă atingeți
scopul propus. Primele zile ale
intervalului vă solicită mult și,
tocmai de aceea, trebuie să vă
gândiți bine înainte de a lua o
hotărâre. Dacă aveți de semnat
acte, studiați-le cu atenție.

În perioada următoare veți
avea parte de câștiguri
substanțiale, iar banii îi veți
depune în contul de economii.
Astrele vă sfătuiesc să vă
odihniți mai mult, ca să vă
refaceți energia. Persoanele
care-și caută un nou loc de
muncă sunt pe cale să-l obțină.

Săptămâna debutează în forță,
la locul de muncă primiți
sarcini în plus, care vă cam
strică planurile. În familie vor
fi unele discuții legate de o
sumă de bani, dar lucrurile se
liniștesc repede. Partenerul de
cuplu vă sprijină.

Încă de la începutul intervalu-
lui găsiți cele mai bune soluții
pentru finalizarea unor situații
mai grele la locul de muncă.
Relația de cuplu o puneți pe
primul plan și vă străduiți să
faceți tot ce este posibil pentru
ca lucrurile să intre pe făgașul
normal.

Prietenii vă sunt alături pe tot
parcursul intervalului, mai ales
pentru că lucrați la un proiect
de anvergură. Sfaturile lor sunt
utile, dar la un moment dat,
bazați-vă doar pe forțele pro-
prii. Familia vă solicită într-o
problemă mai dificilă.

Latura profesională vă preocu -
pă în mod deosebit și, ca să vă
documentați cum se cuvine,
renunțați la multe lucruri. Este
posibil să vi se ofere un loc de
muncă important, aducător de
venituri substanțiale. Consul -
tați-vă cu partenerul dacă
sunteți nehotărâți.

Vor fi schimbări semnificative
la locul de muncă, în care
aproape că nu vă mai regăsiți.
Veți face tot posibilul să reușiți
și să vă înscrieți în termenele
stabilite. Atunci când vi se fac
recomandări, abțineți-vă de la
comentarii.

Problemele financiare vă
solicită toate atenția încă de la
începutul intervalului. Trebuie
să manifestați prudență atunci
când sunteți puși în fața unor
decizii importante legate, de vi-
itorul vostru. În viața de cuplu
este momentul să luați o de-
cizie.

• Soția și soțul stau de vorbă:
- Nelule, Gicu a luat-o pe soacră-sa la el și o duc foarte

bine împreună! Ce-ar fi ca și mama...
- N-am nimic împotrivă! Vezi dacă o primește și pe ea!

• Curiozitate…
- Unde mergi Bulă?
- O conduc pe soția mea la gară.
- Și, de ce ești supărat ?
- Dacă mă vede vesel, nu mai pleacă.

• Supărarea lui Vasile…
Ion se întâlnește cu Vasile, care era supărat:
- Ce ai Vasile?
- Ioane, muierea o început să gătească după o carte de

bucate!!
- Și?
- Am început să am probleme cu banii.
- De ce?
- Păi fiecare rețetă începe cu ... luați o cratiță.

• Dorința copilului
- Tata, cumpără-mi și mie o tobă!
- Ei, dacă-ți cumpăr, n-o să mă lași să lucrez în liniște.
- Ba da, tată. O să bat toba numai când dormi.

• La interviul de angajare
- În CV-ul dumneavoastră scrie că faceți rapid calcule

matematice complicate. 
- Așa este!
-  Cât fac 374x859?
- 52.
- N-ați dat răspunsul corect.
- Da, dar l-am dat rapid!

ALTE  RECOMANDĂRI:TV - FILMUL  SĂPTĂMÂNII

Vineri, 9 februarie, ora 20

Când măștile cad 
Filmul aduce în prim-plan o familie înstărită,

aparent perfectă, condusă de patriarhul Phil Carter,
care, în decursul unui  weekend, îşi dezvăluie toate
secretele şi frustrările ascunse. Karen, fata cea mare
a familiei, a ratat șansa de a deveni o romancieră
cunoscută, măritându-se devreme. Fratele ei, Tim,
alcoolic, nu și-a luat examenele şi lucrează în
restaurantul tatălui său. În schimb, fratele mai mic,
Matt, un student eminent, și-a găsit o slujbă bună și
se pregătește să se însoare cu frumoasa lui
logodnică, Allison. Dar, în weekendul în care băiatul
vine acasă să-și prezinte viitoarea soție, iese la
iveală un secret pe care el încerca să-l ascundă de
mult timp.

TVR 2

Minutul de umor

Dezlegarea integramei 
din numărul trecut:

B - G - B - E - CIRIP - TABLA - SIRA - ILAR - AE - AR - GRIND - RR - T - AD - E - FIERE - VM - GI - CIUR - A - ORA - ZAT - U - LABA - DEAL - ESUA
- CIRAC - ORT - G - NA - L - A - U - REA - OINA - AU - COMBINAT - IMBIAT - LAMPA - NUR - URA - FII - ORAC - Z - UNA - TACT - SERA - ITA -
BA - ANI - NET - STOR - MA - IROD - O - ERA - RARIT - ZIAR - RETEA - AT - NES - IRITAT - U - TA - SCARA - CRASMAR  - NR - ATAT - ALAI

Vineri, 9 februarie
DIVA, ora 20,00, Doar un sărut
PRIMA, ora 23,00, Capcana

Sâmbătă, 10 februarie
PRIMA, ora 20,00, Viața de noapte
PRO YV, ora 22,30, Contractorul

Duminică, 11 februarie
TVR 2, ora 20,00, Pintea
ACASĂ, ora 21,30, Dragostea are alt plan

Luni, 12 februarie
PRO TV, ora 20,30, Teroare la Istanbul
AMC, ora 22,00, Nu respira

Marți, 13 februarie
PRO CINEMA, ora 20,30, Coliziunea
TV1000,  ora 22,00, Frost/Nixon

Miercuri,14 februarie
TV1000, ora 20,00, Dans murdar
TVR 1, ora 21,00, Un plan perfect

Joi, 15 februarie
TV1000, ORA 19,30, Căutătorii arcei pier-

dute
PRO CINEMA, ora 20,30, Copoi de Holly-

wood



”Pentru a lichida popoarele se
începe prin a le altera, prin a le
șterge memoria. Le distrugi
cărțile, istoria, cultura și altcineva
le scrie alte cărți, le dă altă cultură,
le născocește o altă istorie. Între
timp, poporul începe să uite ceea
ce este și ceea ce a fost, iar cei din
jur îl vor uita și mai repede, limba
nu va mai fi decât un simplu ele-
ment de folclor, care mai devreme
sau mai târziu va muri de moarte
naturală”, Milan Hubl, istoric
ceh(1927-1989).

Prognoza S.U.A. 2024: 
haos total, război civil, colaps

economic

James Howard Kunstler, scri-
itor și comentator social S.U.A.

Istoricii viitorului se vor în-
treba cum vechiul arhetip „Shin-
ing City on a Hill” al Americii a fost
transformat într-o capcană de
gândaci, așa cum a ajuns țara
noastră în pragul anului 2024 e.n.
Vor fi la fel de uluiţi precum au
fost facultatea de la Harvard,
editorialiștii „The New York
Times” sau „C.D.C.” în zilele noas-
tre? Sau își vor da seama de
adevăr până atunci?

Adevărul este: starea de greață
a națiunii este declanșată de o
cohortă a concetățenilor noștri
înșelați de bucuria unei salvări
cripto-religioase care le acoperă
propriul dezgust față de sine, față
de eșecul moral, nemulțumirile
ciudate, ura, profanările intențio -
nate, minciuna compulsivă, de-
pravarea sexuală, înșelăciunea,
venalitatea, cupiditatea și lipsă
totală de limite. Ei distrug țara cu
bună știință, conduși de avatarul
lor ales, „Joe Biden”, și de caii mul-
ticolori pe care au călărit până
aici.

Oamenii de la conducere

Care controlează pârghiile
puterii, gestionează guvernul (și
legea, școala, medicina etc.) trans-
format într-o arma malignă, tre-
buie să fie răsturnați. Nu puţini
dintre ei ar trebui să se regă -
sească în instanţe şi, cu o judecată
corectă, să fie conduşi în în-
chisoare, poate chiar în camera
specială unde vieţile celor răi sunt
încheiate ceremonios. E posibil,
pe bună dreptate, să vă întrebați:
Merită America să intre în declin?
Ei bine, știți vechiul proverb de-
spre vremurile grele care îi fac pe
oameni puternici… bărbații put-
ernici aduc vremuri bune… vre-
murile bune fac bărbații slabi…
Necazul nostru național este cu
siguranță cauzat de o întâmplare
precum cea descrisă în proverb,
plus manifestarea unor cicluri
terestre bine-cunoscute (de ex-
emplu, „Fourth Turnings”), plus
funcționarea emergenței ca
dinamică implicată în toate aces-
tea, completată de „sosul secret”
de răutate globalistă, în scopul re-
ducerii severe a populației și a
decimării civilizației vestice în
beneficiul șobolanilor transu -
maniști.

Înclinația mea naturală, știți,
este un fel de alergie la schemele

paranoide, dar este interesant de
observat cât de bine coordonată a
fost schema globală din ultimii ani
- o mare parte a lumii care se
blochează simultan pentru Covid-
19…  campania globală de vaxx în
masă… nebunia fiscală, însoțită
de manevrele Băncii Centrale…
operațiunile de cenzură extinsă…
capturarea mass-mediei de știri…
şi războiul.

Deci, țara este în colaps și este
treaba noastră în 2024 să ne
asigurăm că nu se duce naibii de
tot. Aceasta este singura introdu -
cere pe care v-o ofer înainte de a
ajunge la esența acestei analize:
predicțiile pentru anul următor.

Marea cursă

Nu, nu, nu mă refer la negri,
maronii, ocru sau albii din specia
Homo sapiens, ci la un concurs
epic între forțele deja în mișcare
și modul în care se desfășoară
această competiție. Trei mari
tendințe ne propulsează pe teri-
toriul neexplorat al viitorului
apropiat:

- avans tehnologic, în special al
inteligenței artificiale;

- prăbușirea sistemelor com-
plexe necesare pentru a conduce
o civilizație avansată tehnologic;

- tulburarea geopolitică (inclu-
siv pe plan intern în SUA.

Unele combo-uri dintre aces-
tea trei vor determina direcția în
care istoria va merge în anul
următor. Va fi vorba de tirania
techno a elitei care asuprește
servitorii care mănâncă gândaci
conform obiectivelor proclamate
de W.E.F. (Forumul Economic
Mondial-Davos)? O nirvana robo -
tică concepută de Google pentru
a petrece timpul liber intergalac-
tic? Un fel de situație apocaliptică
ca Mad Max sau un „World Made
by Hand”? Un război al tuturor
împotriva tuturor (sau poate doar
unii împotriva unora)? Sau doar
mai mult din același iacobinism
obositor, neconcludent, morbid și
grotesc, woke, post-modern?

S.U.A. sub conducerea 
lui Joe Biden

Și-a pierdut credibilitatea
militară, puterea economică și au-
toritatea morală. Trebuie să ne
întrebăm dacă suntem suscepti-
bili de a fi depășiți și, eventual,
chiar ocupați de adversarii noștri.
Desigur, prima datorie a oricărui
guvern este de a apăra teritoriul
suveran al ţării. Șeful Securității al
lui Joe Biden, Mayorkas, permite
intrarea a peste 10.000 de străini
ilegali peste granița mexicană în
fiecare zi. Cele mai multe dintre
aceste personaje sunt bărbați
care au vârsta necesară serviciu-
lui militar, 90% dintre ei vin din
alte locuri decât America Latină,
destul de puțini din China și țări
musulmane ostile. Nu ne mai
deranjăm să le mai verificăm. Le
oferim doar telefoane mobile, car-
duri de debit încărcate cu 5.000 de
dolari, bani de buzunar, și bilete de
avion către… oriunde doresc. Nu
sunt aici pentru a face Moo Goo
Gai Pan sau pentru a tăia gard viu.  

E SUA în explozie?

Bătrânul Președinte de la Casa
Albă nu mai poate fi oprit. Asta e
opinia mea văzând evenimentele
care se succed într-un ritm abso-
lut nebun. Cine s-ar fi gândit în
urmă cu doar câteva luni că ne
vom trezi într-un asemenea
setup? Cine ar fi crezut că situația
mondială se va deteriora într-un
asemenea hal. Și toate acestea
deoarece cea mai înaltă funcție a
statului american e ocupată de un
bătrânel  care, din când în când,
mai are obiceiul să facă și lucruri
anapada.

O să încep de la situația din
Orientul Mijlociu unde, din punc-
tul meu de vedere, situația e
scăpată total de sub control. E cât
se poate de clar că Iranul face un
joc foarte isteț acolo. Își
înarmează milițiile cu arme ief-
tine, epuizând antiaerienele
țintelor urmărite. 

În Orient, milițiile de eliberare
care acționează în Irak și Siria
utilizează intens armament ieftin
și dau lovituri năucitoare. Într-un
atac de acum câteva zile, sistemul
Patriot nu a fost capabil să ani-
hileze o rachetă balistică iraniană,
ceea ce arată că, din punct de
vedere tehnologic, SUA e la pă -
mânt. De altfel s-a văzut clar din
modul în care rușii au reușit să in-
valideze cu o ușurință maximă
sistemele Patriot (și echivalentele
occidentale).

„Proiectul” de apărare al cori-
dorului marin prin Marea Roșie,
de asemenea e un eșec usturător.
Rebelii Houthi efectiv își bat joc
de sutele de miliarde afișate de
americani, sub forma navelor
avansate de război sau a por-
tavioanelor imense. Indiferent de
forța de intimidare pusă la bătaie
de către americani, se dovedește
că Houthi găsesc vulnerabilitățile
și lovesc nemilos.

E SUA în explozie? Încă nu, dar
mult nu mai e. Laboratoarele
deep state-ului vor să „inginer-
izeze” o nouă prosperitate, care să
readucă ceva din coeziunea de
altă dată. Doar că, până acum,
toată acea bunăstare s-a dovedit
a fi un eșec teribil din care au
rămas doar promisiuni seci.
(www.art-emis.ro - câteva frag-
mente extrase din presa ame -
ricană). Nu trebuie uitat că
Texasul este al treilea contributor
la bugetul SUA. De partea lui mai
sunt 27 de state. E complexă
problema și complicată.

UE se dezintegrează 

Război total împotriva Green
Deal. Se destramă UE. Franța nu
mai vrea Green Deal și glob-
alizare. Războiul nu este cel de-
clarativ al oficialilor NATO, care
tot bagă bățul prin gardul
Federației Ruse, la comanda
americanilor. Adevăratul război
deja a început în Europa, de -
clanșat de fermierii francezi îm-
potriva Green Deal, împotriva UE
sau a ceea ce a devenit și îm-
potriva jafului generalizat al
multinaționalelor. Actele de van-
dalism, extinse pe tot teritoriul

Franței, sub deviza ”trăim liber
sau murim”, arată că nu mai există
cale de întoarcere și anunță dez-
integrarea UE.

Ceea ce se întâmplă acum în
Franța este de o gravitate fără
precedent. Cu toată cenzura din
mass-media globală și cu toate
încercările de a îndrepta furia oa-
menilor împotriva fermierilor
francezi, dat fiind distrugerile
produse, războiul declanșat în
această țară aduce, fără îndoială,
sfârșitul Uniunii Europene, sau a
construcției schimonosite care a
mai rămas.

Ironia sorții face ca agricultorii
francezi să se plângă acum de
exact aceleași lucruri pe care le
trăiește de ani de zile agricultura
românească. Multinaționalele
care dețin marile rețele comer-
ciale fac legea și încasează, pe
lanțul alimentar, cel mai mare
profit, aducându-i la sapă de lemn
pe producători. Aceleași multi na -
ționale le refuză marfa conformă,
doar pentru a vinde, cu câștiguri
mai mari, marfa venită din
Ucraina, din Polonia, Spania, Por-
tugalia sau din State ale Americii
Latine, la prețuri mai mici.

Tocmai de aceea, furia
francezilor s-a îndreptat îm-
potriva hipermarketurilor, în care
au intrat și au golit rafturile de
produse din afara Franței. Culmea
este că, după această operațiune,
rafturile au rămas aproape goale.
Un alt lucru care i-a șocat pe fer-
mierii francezi în hipermarketuri
și în tirurile care veneau să
aprovizioneze  marile magazine a
fost ștampila cu proveniență
Franța pe produse fabricate în Co-
munitatea Europeană sau în
Ucraina. În România, fenomenul
este de mult timp generalizat, ast-
fel că, dacă nu cumperi direct de
la producător, marfa este produsă
în România doar pe etichetă. Cum
este posibil să se întâmple așa
ceva? Foarte simplu. Autoritățile
de control din România și din
toate statele UE nu își fac treaba,
devenind complici ai marilor re-
taileri. 

Se tem că își vor pierde
pământurile

Experimentul multinațio na -
lelor s-a derulat prima oară în
România, unde autoritățile statu-
lui și guvernele au putut fi mituite
extrem de ușor. Mai întâi s-a dat
lege pentru a permite străinilor să
cumpere foarte ușor pământ
românesc. Apoi s-au luat măsuri
împotriva fermierilor români, de
genul cele mai mici subvenții din
UE, plăți întârziate, fără bani de
despăgubiri în cazul calamităților
naturale, absența totală a vreunui
sprijin al statului sau al UE pentru
procesare, accesul aproape in-
terzis la creditele bancare, până
când agricultorii au fost forțați să
își vândă terenurile.

S-a ajuns, astfel, ca aproape
50% din terenurile arabile din
România să fie deținute de pro-
prietari străini. Și acesta a fost
doar începutul. Acum, fermierii
francezi avertizează că au ajuns în

faliment și că multinaționalele le
vor cumpăra terenurile agricole,
așa cum a început să se întâmple
deja, de anul trecut, în Germania,
și că, în 3-4 ani, marile rețele com-
erciale vor avea controlul asupra
tuturor terenurilor agricole din
UE. Picătura care a produs ex-
plozia de furie a fermierilor din
mai multe state europene a fost
anunțarea noilor măsuri ale Co -
misiei Europene, de condiționare
a acordării subvențiilor de în-
deplinirea criteriilor de mediu, de
reducere a subvenției la moto -
rină, sub pretextul descurajării
utilizării combustibililor fosili, și
de interzicere de a mai cultiva pe
suprafețe extinse de teren.

Apel la boicotarea 
hipermarketurilor

Fermierii francezi au făcut
apel la populație să boicoteze
hipermarketurile și să cumpere
direct de la producători, pentru
că, altfel, produsele autohtone vor
dispărea. Și asta în condițiile în
care Franța este cel mai mare
producător agricol din UE. Ul-
timele măsuri ale Comisiei Eu-
ropene îngroapă definitiv
agri  cultura din UE, confruntată
deja cu interdicții de utilizare a
mai multor pesticide și îngră -
șăminte, cu creșteri de prețuri la
inputuri și la energie, pe fondul
crizei energetice declan șate de
politica halucinantă a Comisiei
Europene. Culmea este că, în timp
ce fermierii din UE s-au confrun-
tat cu restricții majore și cu
creșteri ale costurilor de
producție, care au dus, implicit, la
majorarea prețurilor, pe piața UE
s-a dat liber la intrarea fără taxe
vamale și fără conformitate cu
regulile UE a unor cantități
imense de produse agroali-
mentare din Ucraina, America
Latină, SUA, Canada etc. Un eu-
roparlamentar francez semnala
că, după ce s-a aprobat tratatul de
liber schimb cu Noua Zeelandă,
tocmai a fost votat un tratat de
liber schimb cu Chile, prin care
zeci de mii de tone de carne, dar
și de alte produse vor intra în UE.
La asta se adaugă viitorul tratat
Mercosur, care va duce la inun-
darea pieței europene cu produse
din țările Americii Latine, cu pes-
ticide dăunătoare sănătății și cu
organisme modificate genetic. 

Data viitoare vă vom ține la
curent cu ce se întâmplă în SUA și
UE.

Al dumneavoastră, același,
Prof. Ioan Romeo Mânzală

OPINII - 119 - 15 FEBRUARIE 2024

Violențele nasc violențe



Legumă cu multe calități nutritive, prazul este un ingredi-
ent de bază în bucătărie. Cu o textură subțire, aromă și gust
deosebit, prazul este o alegere ideală pentru prepararea
mâncărurilor sau a salatelor. Bogat în nutrienți dar sărac în
calorii, prazul contribuie la sănătatea corpului nostru. În
plus, prazul omoară bacteriile, virusurile și fungi, ajutând sis-
temul imunitar să le elimine cât mai rapid din organism, spun
specialiștii. Se dovedește a fi util în calmarea inflamației din
infecțiile urinare, afecțiunile tractului respirator, indigestie,
afecțiuni hepatice sau renale. Potrivit studiilor efectuate,
prazul sălbatic oferă aproximativ de două ori mai multă
vitamină C decât aceeași cantitate de portocale. Și acum, din
multitudinea preparatelor pe bază de praz, vă oferim o rețetă
interesantă, ușor de preparat și deosebit de gustoasă.

Budincă de praz și șuncă
ingrediente: 2 fire de praz, 300 g pâine veche, 2 căni

lapte,  sare, piper, 300 g brânză cheddar rasă 200 g șuncă
sau bacon, 3 ouă.

Mod de preparare:
Prazul se curăță de primele două foi, se spală, se taie ron-

dele și se lasă la scurs. Pâinea, tăiată cubulețe se așază într-
o tavă termorezistentă, unsă cu unt, peste care se toarnă
laptele. Ouăle se bat bine cu telul, se pune sare și piper după
gust, apoi la compoziție se adaugă șunca sau baconul tăiat
bucăți. Totul se amestecă, iar compoziția obținută se toarnă
peste pâinea din tavă. Deasupra se aranjează feliile de praz,
peste care se presară uniform brânza cheddar. Tava se dă
apoi la cuptor, la foc potrivite și se ține până când se
gratinează cașcavalul.

SuPă DE caRtofi cu tăițEi 

Mod de preparare:
Zarzavaturile (morcovii,

pătrunjelul și țelina) se
spală, se curăță, se taie
bucățele și se pun la fiert în
trei litri de apă. Când apa în-
cepe să fiarbă se ia spuma și,
dacă este cazul, se mai
adaugă apă. 

Ceapa se curăță și se
călește în ulei, apoi se
adaugă și usturoiul și se lasă
pe foc până se înmoaie. Roșia
se spală, se curăță de coajă și
semințe, se taie cubulețe
apoi se călește în tigaie, la foc
mic, împreună cu celelalte

legume. Cât timp legumele se
află la călit, se curăță cartofii,
se spală, se taie cubulețe și se
adaugă în supă, unde rădă ci -
noasele sunt aproape fierte.
După două-trei clocote, se
adaugă în oală legumele
călite, se mai completează cu
apă caldă și se mai lasă oala
cu supă la fiert, la foc mediu,
încă un clocot. 

Între timp, se fierb tăițeii,

conform recomandărilor de
pe ambalaj, în apă clocotită
cu sare, se clătesc, se scurg și
se adaugă în supă. 

După două-trei minute,
supa se condimentează, du -
pă gust, cu sare și piper. Oala
se ia apoi de pe foc, se
presară pătrunjel tocat, se
pune capacul și după 10-15
minute, supa se poate servi.

Poftă bună!

Mod de preparare:
Gutuile se rad, se ames -

tecă bine cu suc de lămâie și
cu 200 g zahăr. Pentru pre -
gătirea aluatului se încăl -
zește uleiul, apoi se adaugă
untul, sarea, 100 g zahar,
care se amestecă bine cu apa
minerală și oul. La final se
adaugă făina și praful de
copt, în așa fel încât să iasă o
cocă nu foarte tare, potrivită.
Aluatul obținut se împarte în

două, din care se întind două
foi. 

Prima foaie se așază în
tava unsă și tapetată cu
făină, se adaugă și puțin pes-
met, apoi se pun gutuile
stoarse bine de suc. Dea-
supra se presară scorțișoară,

apoi se așază și cea de a doua
foaie, care se înțeapă cu
furculița. 

Prăjitura se dă la cuptor
pentru 35 de minute, iar
după ce se rumenește, se
stropește cu sucul stors de la
gutui.

ingREDiEntE

3 - 4 gutui (1,5 kg), 300 g zahar, 150 ml ulei+50g
unt, 100 ml apă minerală sau sifon, 400 g făină, un ou,
un praf de sare, scorțișoară, coajă rasă de la o lămâie,
un plic cu praf de copt.

ingREDiEntE

4-6 cartofi roz, 2 morcovi, 1 pătrunjel, o felie de
țelină, o ceapă galbenă medie, 5-6 căței de usturoi, o
roșie mare, ulei de floarea soarelui, o legătură de
frunze de pătrunjel, sare, piper, 100 grame de tăiței cu
ou.

Plăcintă cu gutui 
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TALON DE ANUNŢ GRATUIT PENTRU PERSOANE FIZICE
Talon valabil în perioada 1 - 29  februarie 2024

AUTO • IMOBILIARE • MATRIMONIALE • DIVERSE

Nume ........................................................................................ Prenume .........................................................................

Text anunţ .............................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................

Preţ ................................. Telefon: .....................................................................................................................................

Trimiteţi talonul la adresa: DEVA, Bd. Decebal, bl. 5, parter.

IMOBILIARe

l Vând apartament 2 camere, 
60 mp, Deva, Aleea Pescarilor, bloc
A10, sc.1, parter, situat pe colț în
față, balcon, două intrări, 2 focuri,
2 băi, beci, terasă, proiect pentru al
doilea balcon, cu intrare indivi dua -
lă pe alee. Preț: 300.000 lei, nego-
ciabil. Telefon: 0753.671.752.

l Casă de vânzare în satul

Șoimuș, P+M, 93 mp, teren 364 mp,

utilată, gaz, centrală, apă la rețea,

fântână, în centrul satului. Preț: 130

mii de euro. Telefon: 0741.417.444.

l Cumpăr garsonieră în Deva,

zona gării, piață sau cartier Dacia.

Telefon: 0729.030.999.

l Vând casă, 2 camere, hol, teren

250 mp, zona Dobra, ideal pentru casă

de vacanță. Preț: 7000 euro, telefon:

0722.564.004.

l Ofer pentru închiriere casă în

Deva, str. Progresului, 85 mp, CT, ter-

mopan, 2 camere, baie, bucătărie, hol,

cămară, mobilară și utilată complet,

pentru persoane serioase, cu serviciu.

Preț: 350 euro/lună, plus garanție.

Telefon: 0721.055.313. 

l Vând apartament 4 camere, de-

comandat, 2 băi, bucătărie, 80 mp, CT,

et.3, zona IRE. Preț: 87.000 euro, tele-

fon: 0721.055.313.

l Vând apartament în Timișoara,

lângă Punctele Cardinale, 2 camere,

baie, bucătărie, balcon, CT, termopan,

mobilat și utilat. Preț: 85.000 euro,

telefon: 0745.202.448.

l Vând urgent apartament 2
camere, 50 mp, liber, în circuit, CT, ter-
mopan, parchet, baie cu geam, ușă
nouă la intrare, balcon închis, izolat
termic, lângă Școala Andrei Șaguna.
Preț: 53.000 euro, negociabil, telefon:
0720.175.876.

l Vând cabană la Bârsău, 2
camere, baie, bucătărie, balcon, 200
mp, livadă, apă, curent, priveliște de
vis. Preț: 55.000 euro, telefon:
0254.215.212.

l Vând garsonieră, în Deva, zona
pompieri, parter înalt, 30 mp, CT, ter-
mopan, renovată și mobilată complet.
Preț: 34.000 euro, fix, tel. 0745.202.448.

l Cumpăr casă mică, maxim 2
camere, chiar dacă necesită reparații,
în Hunedoara sau împrejurimi. Poate fi
fără curte sau grădină. Accept și vari-
ante (schimb cu diferență etc), nu sunt
agent imobiliar. Tel. 0762.034.459.

l Vând garsonieră Deva, zona
primărie, et.1, decomandată, 30 mp, ușă
metalică, sobă teracotă, gaz, boiler, gaz.
Preț: 39.000 euro, tel. 0725.452.888.

l Vând apartament în Deva, cu
două camere, suprafaţă 60 mp,
Cartier Gojdu, Al. Pescarilor, bloc A10,
sc.1, parter, situat pe colț în față, 
balcon, două intrări, două focuri, două
băi, beci, terasă, proiect pentru al
doilea balcon, cu intrare indivi dua lă
pe alee. Preț: 300.000 lei, negociabil.
Tel.0753.671.752.

l Vând casă plus anexe
gospodărești, grădină cu pomi fruc-
tiferi, 10.000 mp., în satul Țebea, nr.
58. Telefon: 0722.334.830.

l Vând/schimb casă situată în

Hunedoara, zonă bună (variante),

sunt persoană fizică. Prețul pieții, ne-

gociabil, telefon: 0762.034.459.

l Vând apartament amenajat mo -
dern, decomandat, în Timișoara, zona
Bucovina, aproape de Iulius Mall, la eta-
jul 4 în bloc reabilitat termic. Aparta-
mentul are 2 dormitoare, baie, living,
bucătărie închisă, balcon închis, boxă la
subsol. Renovat recent, centrală termică
proprie, parchet, faianță, gresie etc. 
Se vinde mobilat și utilat. În lateralul
blocului există o parcare mare. Preț:
105.500 euro neg. Tel. 0729.399.156.

l Vând apartament 3 camere, de-
comandat, 73 mp, Gojdu, parter, o
baie, un balcon închis, CT, parchet,
gresie, faianță. Preț: 65.000 lei, tele-
fon: 0721.055.313.

l Vând casă în Țebea, nr.66, com.
Baia de Criș, 3 camere, baie, cămară,
bucătărie separat. Toate sunt izolate
termic, încălzire centrală+sobe de
teracotă, termopan, lemne de foc,
piscină și alte îmbunătățiri. Preț:
45.000 euro, telefon: 0726.397.883.

l Vând casă în comuna Zam, 
re novată, două camere, balcon închis,
căsuță de vară, fântână, cablu TV,
pomi fructiferi, teren arabil 2900 mp.
Preț: 15.000 euro, tel. 0733.832.559.

ÎNCHIRIeRI

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 3 camere, et.1, zona piață, Deva,
CT, termopan, mobilat și utilat. 
Preț: 300 euro/lună, plus garanție.
Telefon: 0722.564.004.

l Închiriez garaj, zona Cuza Vodă,
la parter de bloc, pentru mașină, Deva.
Preț: 250 lei, telefon: 0741.942.999.

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 2 camere, CT, mobilat și utilat
Deva, chirie 130 euro/lună plus
garanție. Telefon: 0721.055.313.

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 2 camere, pentru persoane se-
rioase, cu serviciu, et.1, zona piață, CT,
utilat și mobilat. Preț: 250/lună, plus
garanție. Telefon: 0254.215.212.

l Ofer de închiriat apartament
central, Deva, etaj 1, două camere,
dotat cu CT, prefer persoană cu carnet
de conducere. Preț: 600 lei, telefon:
0745.750.705.

l Societate comercială

ÎNCHIRIAZĂ SPAŢIU PENTRU

BIROURI ÎN DEVA, str. Avram Iancu

(vis a vis de Catedrala Episcopală).

Informaţii la telefon: 0724.237.696.

l Ofer pentru închiriere apartament
2 camere, Deva, Cuza Vodă, 54 mp, deco-
mandat, CT, termopan, utilat și mobilat
modern, pentru o persoană serioasă, cu
serviciu. Preț: 250 euro/lună, plus
garanție. Telefon: 0725.452.888.

l Închiriez foarte convenabil, 
la curte, în Deva, zonă centrală, 
o cameră cu intrare separată, 
unei persoane serioase, încadrată 
în muncă.  Telefon: 0724.451.762.

l Închiriez spațiu comercial în
municipiul Brad, str. Cuza Vodă,
suprafață 48 mp. Preț negociabil, 
telefon: 0726.319.204.

TeReNURI

l Vând teren în Vețel, cu 

deschidere la două străzi, DN7 și

primărie apă, gaz, agent termic.  Preț

18 euro/mp, telefon: 0725.452.888. 

l Vând teren arabil, 0,86 ha,
întabulat, în lunca Crișului, comuna
Baia de Criș și țuică de prune. Telefon:
0735.195.269, 0254.211.687.

l Vând 15.000 mp teren în Deva,
str. Alunului. Telefon: 0722.334.830. 

l Vând teren în Cristur, 2000

mp, (100x20) m, utilități aproape.

Preț: 14.000 euro, (7 euro/mp). 

Telefon: 0721.055.313.

l Vând teren intravilan, 7000

mp., construibil, localitatea Râu Alb,

la 10 km. de Hațeg, drum asfaltat,

apă, gaz, curent. Preț: 10 euro/mp,

telefon: 0722.564.004.

l Vând 2,62 ha teren în Lunca

Mureșului, zona Simeria Veche, preț:

4 euro/mp, și 1050 mp teren lângă

pădure, Rîpaș (Turdaș), preț: 

5 euro/mp. Telefon: 0721.732.638.

l Vând teren în Deva, 620 mp, 
FS 30m, apă și canalizare, curent
aproape. Preț: 12.000 euro, 
telefon: 0254.215.212.

IMPORTANT! 

Talonul se poate depune şi în căsuţele

poştale ACCENT MEDIA din:

DevA: Sediul redacţiei Accent Media,

Bd. Decebal, bl. 5, parter

HUNeDOARA: Târgul auto EUROVENUS

(din Parcul Industrial)

***********

Răspunderea pentru conţinutul 

articolelor revine exclusiv autorului.
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l Vând 4500 mp teren, Brâznic,

com.Ilia, la 2 km. de șoseaua

națională, sus pe vale, în satul vechi.

Drum asfaltat, se poate construi

cabană. Posibilități branșament elec-

tric, există sursă de apă potabilă,

peisaj deosebit. Tel. 0729.541.715.

l Vând teren în Bejan-Șoimuș,

2880 mp, FS 33 m, apă, gaz, curent

între case, loc drept, cu proiect Topo.

Preț: 39.000 euro, tel. 0725.425.888.

AUTO

l Vând VW Tiguan 2,0 TDI Blue

Motion 4x2, AF 2012, 107.000 km, full,

înmatriculată. Preț: 10.000 euro, tele-

fon: 0726.141.632.

l Vând Volvo V50, AF 2008, motor

20/136 Cp, consumabile schimbate,

full-option, consum 6/100km, Preț

convenabil. Telefon: 0761.825.604.

l Vând Hyundai I-30, AF 2017,

1582 cmc, pe motorină, normă poluare

E6, 116.500 km la bord, cauciucuri

mixte noi, stare perfectă de funcţionare,

preţ 11.950 euro. Tel. 0721.367.698.

l Vând Ford K, Af 2012, motor

1240 cmc, consum 4,5 l/100 km, toate

dotările tehnice, stare foarte bună.

Telefon: 2200 euro, telefon:

0720.528.350.

l Vând Suzuki Grand Vitara, Af

2003, înmatriculat,proveniență Franța,

fără rugină, 1600 mc, benzină, 160.000

km. Preț: 7000 euro. Tel.0723.757.434.

l Vând Opel Astra G, motor 1,7,

acte la zi valabile până în decembrie

2024, stare foarte bună, unic propri-

etar. Preţ negociabil. Tel.  0732.052.844.

l Vând Dacia Logan, AF 2005,

1,4, cmc, pe benzină, stare foarte

bună, Telefon: 0726.184.994.

l Vând plug cu 3 brăzdare, de

fabrică, pentru tractor U 445 și ușă de

stejar pentru exterior. Telefon:

0722.334.830.

l Vând Volvo V50, Af 2008, motor

20/136 CP, consumabile schimbate,

full-options, consum 6/100 km, stare

bună, preț convenabil. Preț negociabil,

telefon: 0761.825.604.

l Vând Dacia, AF 1968, ținută în

garaj, completă, numere vechi, unic

proprietar, cu acte, plătesc impozit.

Telefon: 0746.558.463. 

l Vând motoscuter JET 49 FUN,

7875 km., stare bună. Preț: 1500 lei,

negociabil, telefon: 0745.351.325.

l Vând parbriz Dacia 1310, plus

garanția aferentă, preț: 150 lei și ra-

diator mic sau mare pentru Dacia

1310, preț: 100 lei, triple spate Dacia

Super Nova, plus electromotor și su-

port motor, telefon: 0769.473.088.

CERERI/OFERTE SERVICII

l Caut un om la lucru, necalificat,

pentru munci ocazionale. Nu sunt firmă

ca să angajez cu program de lucru. Rog

seriozitate. Tel. 0762.034.459.

l Angajez urgent persoană -

gen bunicuța – pentru menaj ușor.

Telefon: 0722.327.148. 

l Doamnă, singură și fără

obligații, 60 de ani, cu probleme de

sănătate, caut o persoană serioasă

care să mă întrețină și îngrijească.

Ofer moștenire, solicit garanție. Rog

seriozitate. Telefon: 0762.034.459.

l Persoană cu experiență, execut

lucrări de reparație și renovare  inte-

rioare și exterioare, montare obiecte,

garduri, vopsit sau alte lucrări pen-

tru clădiri. Telefon: 0724.302.866.

l Doamnă matură, serioasă,

fără obligații, cu experiență, caut să

îngrijesc un domn bolnav, singur,

fără obligații, din Hunedoara. Tele-

fon: 0752.566.301.

l Familie tânără, dorim să 

îngrijim o persoană în vârstă 

(sau soț și soție), din Deva sau 

împrejurimi. Telefon: 0732.517.062.

MATRIMONIALE

l Domn, 82 de ani, 170/70 kg.,

din Deva, doresc să cunosc o doamnă

care dorește o relație prietenie, even-

tual căsătorie. Telefon: 0723.962.791.

l Domn singur, 55 de ani,

190/95, din Deva, fără vicii sau

obligații, doresc cunoștință cu o

doamnă din Deva sau împrejurimi

pentru prietenie/căsătorie. Aștept

SMS la telefon: 0752.396.515.

l Domn, 67 de ani, 1,72,80 kg,

din Deva, doresc să cunosc o doamnă

care vrea o relație de familie, ofer

contract de proprietate. Telefon:

0774.941.520.

l Tânăr, 44 de ani, studii supe-

rioare, serios, comunicativ, echilibrat

și romantic, doresc să cunosc o femeie

cu gânduri bune, independentă și

singură, pentru o relație serioasă,

chiar căsătorie. Tel. 0742.218.495.

l Bărbat serios, fără vicii, 

53 de ani, Hunedoara, apartament 

proprietate, caut o relație  (femeie)

serioasă, de viitor, inclusiv căsătorie.

Relații la telefon: 0754.899.659, 

după ora 17,00.

l Doamnă singură, serioasă,

educată, 59 de ani, fără obligații, fără

vicii,  situație materială bună, cu ser-

viciu, caut un domn compatibil pentru

conviețuire. Rog seriozitate, exclus

aventurieri. Telefon: 0746.558.463.

l Domn singur, 54 de ani, din

Deva, 190/95 kg. fără vicii sau

obligații, doresc să cunosc o doamnă

din Deva sau împrejurimi, pentru  o

relație de prietenie/căsătorie. Aștept

SMS la telefon: 0752.396.515.

PIERDERI

l Pierdut certificat de înregis-

trare, eliberat de ORC Hunedoara-

Deva pentru PFA Benea D. Bogdan, CUI

33837017, F20/820/2014 cu sediul în

Luncoiu de Jos nr. 12. Se declară nul.

DIVERSE

l Vând butoi din lemn pentru

țuică, 60 l,cu suport și robinet, în stare

bună. Preț: 400 lei, telefon:

0723.757.434.

l Vând fotoliu pat, hambar din

metal cu următoarele dimensiuni:

185/115/85, preț negociabil. Telefon:

0744.633.217. 

l Vând convenabil, în Deva, lemne

pentru foc, uscate, din diferite esențe

și tăiate la lungimi corespunzătoare.

Preț negociabil, telefon: 0724.451.762.

l Vând goblenul ”Orhidee”,

înrămat în ramă ovală, din lemn,

17x12 cm. Preț 320 lei, neg. 

Tel. 0725.483.189.

l Vând cadru de mers cu roți,

nou, pentru persoane cu handicap.

Preț: 300 lei, telefon: 0745.750.705.

l Vând triciclu pentru adulți, cu

pedale și baterie, Hațeg. Preț negocia-

bil, telefon: 0762.595.618.

l Vând două fotolii noi, foarte

frumoase, la jumătate de preț. Telefon:

0729.942.745, 0724.073100,

0254.216.491.

l Vând piese Dacia Solenza, tele-

fon: 0744.398.487.

l Vând țuică de mere, 60 de

grade, preț: 40 de lei și țuică de prune,

30 de grade, preț 25 de lei. Telefon:

0744. 398.487.

l Vând canapea extensibilă, în

stare bună, cu ladă pentru haine de

pat, tapițerie nouă, transport făcut de

cumpărător. Preț modic, telefon:

0725.168.007, 0724.451.762.

l Vând motosapă, nouă, în

garanție, electropalan nou, popi met-

alici, foarte buni și vată de izolat case.

Telefon: 0742.187.459.

l Vând palton din stofă cu

garnitură de blană la gât și mâneci, de

culoare neagră, mărimea 50. Preț:

120 lei, telefon: 0745.750.705.

l Vând vin alb și roșu din

producție proprie, fără chimicale sau

alte ingrediente, minim 5 litri,

cantități mari. Telefon: 0724.451.762.

l Dorești 2 fotolii stil Baroc,

tapițerie bej, preț negociabil, ridicare

cu mijloace proprii? Sună la telefon:

0724.451.762.

l Vând cărucior electric nou, ne-

folosit, pentru persoane cu handicap.

Telefon: 0765.270.543. 

l Vând două icoane în ulei „Iisus

și Maica Domnului”, cu o vechime de

45-50 de ani, plus două tablouri mici,

pictate în ulei pe atlas negru,

reprezentând port chinez național, tot

cu vechime, identic. Tel. 0728.355.149.

l Vând goblenul ”Micul popas”,

17x20 cm. Preț: 500 lei, negociabil.

Telefon: 0725.483.189.

l Vând tapiserie ”Răpirea din

serai” și țuică de prune. Telefon:

0745.231.153, 0254.225.678.

Trimiteţi anunţul dumneavoastră de mică publicitate, gratuit, şi la adresa publicitate@accentmedia.ro
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16 - ACTUALITATE

Soluțiile autoritariste și
populiste par din ce în
ce mai atractive pentru

un electorat care își pierde
încrederea în democrație. 
În România, formațiunea
extremistă AUR 
crește constant. 

În legătură cu acest fapt, am
cerut părerea deputatului PSD
Viorel Salan, secretarul Comi -
siei pentru apărare, ordine
publică și siguranță națională
din Camera Deputaților.

- Cum vedeți ultimele evoluții
politice în Europa?

Asistăm la evoluția unui
fenomen îngrijorător în Euro -
pa. Ascensiunea extremei
drepte și a naționalismului a
devenit alarmantă. Această
tendință a fost validată de son-
daje de opinie, dar și de rezul-
tatele alegerilor electorale de
doi ani încoace.

Fie că ne referim la Italia,

Suedia, Franța, Slovacia, Bul-
garia sau, mai recent, Olanda
concluzia este aceeași. Cetățenii
au acordat votul lor partidelor
de extremă dreapta sau celor
care susțin politici în jurul va -
lorilor considerate “tradițio -
nale”. 

-  Dar în România...?
România nu este ocolită de

aceeași tendință. Dar, cu regret
trebuie să spun că nu m-am
așteptat să existe extremism
politic în Parlamentul Româ -
niei. Nu m-am așteptat să asist
aici, la manifestări publice care
sunt total incompatibile cu
statutul de simbol acestei
instituții.

În repetate rânduri, preşe -
dintele unui anumit partid par-
lamentar a încercat să provoace
colegii parlamentari social-
democrați sau liberali folosind
un vocabular inadmisibil. Alter -
cațiile vizându-i direct pe dem-

nitarii veniți în Parlamentul
României au fost de asemenea
numeroase. Singurul scop al
acestor acțiuni a fost acela de a

atrage atenția jurnaliștilor și a
face senzație în mass media. 

Paradoxul face că, în “Codul
de etică și integritate” al
aceluiași partid, “comporta-
mentul injurios, agresiv sau
neadecvat față de cetățeni” este
condamnat și sancționabil.
Dacă alăturăm aici pretenția de
a “promova valorile creștine și
identitatea națională”, tabloul
este complet.

Dar diferența flagrantă din-
tre ceea ce pretinzi că aperi și
ceea ce faci în realitate defi -
nește pura demagogie. Iar ex-
tremismul și demagogia sunt
un tandem periculos pentru
orice democrație.

- Totuși comportamentul
AUR găsește ecou la o anumită
parte a electoratului.

Genul acesta de comporta-
ment nu m-a caracterizat
niciodată și nu voi face nicio
concesie în acest sens.

În decembrie, președintele
Alianţei pentru Unirea Româ -
nilor  ne-a adresat o întrebare.
A spus: Vreţi să avem civilizaţie
în Parlamentul României?

Îi răspund acum, răspicat, în
numele meu dar și al colegilor
mei: Da. Doresc civilizație în
Parlamentul României. Doresc
să ne tratăm reciproc cu res -
pect. Parlamentul României
este cea mai înaltă instituție a
statului român. Instituția parla -
men tară dă expresie suvera -
nității populare. Ca exponent
direct al cetățenilor, în cadrul
demo crației reprezentative,
Par lamentul este instituția
centrală a deciziei politice. Sub
cupola lui și de la tribuna
plenului trebuie să continuăm
să apărăm de mocrația auten -
tică cu mijloace democratice,
promovând cu curaj valorile
reale ale națiunii române.

- Vă mulțumesc.

Viorel Salan: “Extremismul și demagogia sunt 
un tandem periculos pentru democrație”

Organizația
Județeană Hune-
doara a Partidului

Social-Democrat ia
poziție față de acțiunile
Alianței pentru Unirea
Românilor (AUR) de
pichetare a sediului
județean, precum și față
de conținutul mesajelor
cu care membrii acestei
formațiuni politice
încearcă să-și atragă sim-
patia locuitorilor
județului Hunedoara.  

Pentru o corectă infor-
mare a opiniei publice din
județul Hunedoara, se impun
o serie de precizări: 

Până la această dată, PSD
nu a luat nicio decizie în par-
tid privitoare la propunerile
partenerilor de guvernare de
la PNL de comasare a ale ge -
rilor locale cu cele europar-
lamentare. Acțiunile din

ultima vreme și acuza țiile
AUR că o astfel de comasare
afectează democrația arată
lipsa de cultură europeană a
acestui partid. Suprapunerea
alegerilor europarlamentare
cu alte tipuri de alegeri este
un fapt obișnuit în Uniunea
Europeană, în state cu
democrații puternice, pre-
cum Germania, Belgia, Italia,
Irlanda etc. 

Considerăm că argumen-
tul invocat de AUR, cum că
prin comasarea alegerilor se
produce confuzie la nivelul
electoratului, este jignitor
față de alegători. AUR nu face
altceva decât să insinueze că
alegătorii români nu au ca-
pacitatea de a distinge foarte
clar între tematica locală și
cea europeană. Este o abor-
dare total nedreaptă, ofen-
satoare, pe care Organizația

Județeană a PSD Hunedoara
o condamnă cu fermitate. 

Cetățenii din județul
Hunedoara sunt alegători
inteligenți și pot distinge
foarte clar între tematica
locală și europeană. În plus,
pot face foarte bine distincția
între partidele responsabile,
pro-europene, orientate spre
soluții, și cele de tip extrem-
ist, cu reflexe sovietice, ori-
entate doar spre scandal. 

Acțiunile de azi (miercuri
– n.red.) ale AUR sunt defini-
torii pentru acest partid:
când nu te poți face remarcat
prin idei și soluții construc-
tive, singura cale este să
atragi atenția prin scandal. 

Maniera de a căuta mereu
ceartă, de a se manifesta
agresiv pe scena politică,
prin acțiuni violente îm-
potriva competitorilor poli -

tici a devenit emblematică
pentru AUR. Este un com-
portament specific multora
dintre reprezentanții acestui
partid, care se manifestă
agresiv și violent și în afara
vieții politice. 

Cu siguranță, cetățenii
decenți, civilizați, cu bun

simț nu agreează astfel de
manifestări și nu doresc să
se asocieze cu astfel de per-
sonaje, iar acest lucru se va
vedea cel mai bine la
următoarele alegeri!

Biroul de presă al
Organizației Județene a

PSD Hunedoara

PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT
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